令和５年度 第２回 大阪府中河内保健医療協議会　議事概要

日時：令和６年２月９日（金）　午後２時から午後４時
開催場所：中河内府民センター　４階　大会議室
出席委員：23名（委員数34名、定足数18名であるため有効に成立）
藤江会長、野口副会長、平松委員、佐堀委員、五島委員、貴島委員、奥田委員、橋本委員、
西村委員、粕谷委員、川口委員、中野委員、𠮷本委員、山中委員、山口委員、⻆田委員、
大平委員、大東委員、奥村委員、田村委員、粟津委員、松本委員、髙山委員

■議題１　第８次大阪府医療計画の概要と基準病床数について
　資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課から説明。説明後、質疑応答。
【資料1-1】第８次大阪府医療計画（素案）概要
【資料1-2】「新興感染症の発生・まん延時における通常医療の提供体制確保」（素案）概要
【資料1-3】第８次医療計画における基準病床数設定と今後の対応について
【資料1-4】第８次大阪府医療計画 策定スケジュール（令和５年度後半）
【参考資料１】令和５年度医療と介護の協議について（報告）

＜質問・意見等＞
【第８次大阪府医療計画】
（意見等）
○コロナ禍における医療機関のご尽力に感謝。現在、私たち住民は、医師会等関係者に支援、指導頂いている。特に能登半島地震における災害支援として社会福祉協議会において、災害ボランティアの体制を整えているところ。本計画においても、子ども、高齢者、障がいのある人に根ざした、やさしい医療計画を望む。

■議題２　新興感染症の協定締結の状況について
　資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室感染症対策企画課から説明。説明後、質疑応答。
【資料２】感染症法に基づく医療機関との協定締結について（中河内二次医療圏）
【資料２（別添）】感染症法に基づく医療機関との協定締結中河内二次医療圏医療機関（病院）別協議状況 一覧

＜質問・意見等＞
【新興感染症の協定締結】
（質問）
○協定の締結について、３年契約の自動更新、解約の申し出は１年前まで、また協定内容の発熱外来をしなかった場合、知事の勧告・指導があると聞いているが、その内容は改善されたか。
（大阪府の回答）
○解約の申し出がない場合、基本的に３年の自動更新としているが、解約の申出あれば、すみやかに取り消しができる。必要な措置を講じなかった場合、即勧告指導ではなく協議する。正当な理由がない場合も含め、必ず事前調整を行うもの。ただし、感染拡大のひっ迫時は、できる限りご協力いただきたい。

■議題３　第７次大阪府医療計画最終評価・第８次大阪府医療計画 圏域編（案）について
資料に基づき、大阪府藤井寺保健所から説明。説明後、質疑応答。
【資料3-1】第７次大阪府医療計画　最終評価　中河内二次医療圏における医療体制
【資料3-2】第８次大阪府医療計画 中河内二次医療圏における医療体制（素案）
【資料3-3】中河内二次医療圏における「積極的医療機関」（案）

＜質問・意見等＞
質問・意見は、特になし。

■議題４　令和５年度「地域医療構想」の取組と進捗状況
　資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課から説明。説明後、質疑応答。【資料４】令和５年度「地域医療構想」の進捗と医療体制の状況（大阪府・中河内二次医療圏）
【参考資料２】 過剰な病床の状況
【参考資料３】 医療法上の過剰な病床の状況
【参考資料４】 地域医療構想に関する各種データＨＰ公表について

＜質問・意見等＞
質問・意見は、特になし。

■議題５　令和５年度中河内二次医療圏における各病院の今後の方向性
資料に基づき、藤井寺保健所から説明。説明後、質疑応答の上、各医療機関の対応方針（病院プランにおける2025年に検討している病床機能等）について、「合意」か「継続協議」かを決議。
また、重点支援区域の申請の要否について決議。
【資料5-1】  令和５年度病院プラン結果概要（大阪府・中河内二次医療圏）
【資料5-2】  令和５年度病院プラン(抜粋) 医療機関別一覧（中河内二次医療圏）
【資料5-2 （別添）】　公立病院経営強化プランの策定について
【資料5-3】  非稼働病床の現況について（中河内二次医療圏）
【資料5-4】  令和５年度中河内二次医療圏病院連絡会結果（概要）
【資料5-5】  地域医療構想にかかる中河内医療・病床懇話会の意見（概要）
【参考資料５】  病床機能の再編支援について（申請病院一覧）
【参考資料６】  重点支援区域について
【参考資料７】 令和４年度病床機能報告結果（有床診療所の報告状況）
【参考資料７（別紙）】　令和４年度病床機能報告結果（中河内二次医療圏有床診療所の報告状況）

＜１．質問・意見等＞
【各病院の対応方針（病院プランにおける2025年に検討している病床機能等）】
（１）公立・公的病院
　　特になし。
（２）その他、民間病院等
[bookmark: _Hlk157498558]　　特になし。

【重点支援区域の申請（申請しないことについて）】
[bookmark: _Hlk157769113]質問・意見は、特になし。

【病床機能再編支援事業申請医療機関】
[bookmark: _Hlk157769133]質問・意見は、特になし(申請医療機関なし)。
＜２．決議結果＞
【各病院の対応方針（病院プランにおける2025年に検討している病床機能等）】
・各病院の対応方針については、全て合意となった。

【重点支援区域の申請】
・重点支援区域については、申請を行わないこととなった。

■議題６　紹介受診重点医療機関の選定について
資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課・藤井寺保健所から説明。説明後、質疑応答の上、紹介受診重点医療機関の選定にかかる協議方針、紹介受診重点医療機関の選定について決議。
【資料6-1】  紹介受診重点医療機関の選定について
【資料6-1 （別添）】 中河内二次医療圏 令和５年度外来機能報告の結果について
【資料6-2】  中河内二次医療圏令和５年度外来機能報告　医療機関別報告状況

＜１．質問・意見等＞
（質問）
○前回、池田病院は紹介受診重点医療機関に「意向あり」ではなかったか。
（大阪府の回答）
○前回も「意向なし」で回答いただいていた。

（意見等）
○若草第一病院の資料6－2の記載内容について、初診患者数7,871人を3,898人に、参考水準の紹介率は34.8％を70.3％に、逆紹介率は42.9％を86.7％に訂正をお願いしたい。

＜２．決議結果＞
【紹介受診重点医療機関の選定にかかる協議方針】
・事務局案の協議方針を用いることとなった。

【紹介受診重点医療機関の選定】
・八尾市立病院、市立東大阪医療センター、八尾徳洲会総合病院、若草第一病院について、紹介受診重点医療機関として選定することとなった。

■議題７　地域医療への協力に関する意向書の提出状況
資料に基づき、大阪府藤井寺保健所から説明。説明後、質疑応答。
【資料7-1】 地域医療への協力に関する意向書提出状況（中河内二次医療圏 診療所新規開設者）
【資料7-2】 地域医療への協力に関する意向書提出状況（中河内二次医療圏 医療機器新規購入・更新者）

＜質問・意見等＞
（質問）
○八尾市保健所管内において、開設届が５件中、意向書提出は４件。この意向書提出は強制ではないのか。
（大阪府の回答）
○強制ではないが、提出の協力をお願いしている。

■議題８　傷病者の搬送及び受入れの実施基準医療機関リストの更新について
資料に基づき、大阪府藤井寺保健所から説明。説明後、質疑応答。
【資料８】　 救急告示医療機関と傷病者の搬送及び受入れの実施基準

＜質問・意見等＞
質問・意見は、特になし。